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LEDER

PROMISSIO DØR 
– HVIS VI IKKE PASSER 
OG PLEJER HENDE

Fortsat støtte og engagement er afgørende, hvis  
Promissio også skal fejre sit 100-års jubilæum.

Promissio er en organisk størrelse, som 
nu er blevet 75 år. Organisk på den måde, 
at hun ikke kan leve, hvis ikke hun bliver 
passet ordentligt. Hvis hun bliver passet 
som en plante – bliver vandet, plejet og 
får gødning – så vil hun stråle og bære 
blomster. Hvis ikke vil hun skrumpe ind og 
måske forsvinde. Det er derfor et konstant 
arbejde at skaffe den nødvendige næring, så 
arbejdet kan blomstre. 

 Arbejdet udføres selvfølgelig af de 
mennesker, som har deres faste gang hos 
Promissio i Afrika og i Aarhus, men også af 
engagerede mennesker rundt i Danmark. 

Lidt forsimplet sagt, så kan et almindeligt 
firma nøjes med lønnede medarbejdere, 
for de har et produkt, som de kan sælge, og 
udgifterne til medarbejderne er inkluderet 
i den endelige pris. Men sådan fungerer 
Promissio ikke. Vi kan ikke bare købe os 
opmærksomhed og så sælge flere produkter 
for at sikre overlevelsen. Vi er et levende 
fællesskab, som bærer arbejdet – et arbejde, 
som kun giver mening, når man ser værdien 
i Guds sendelse af os til denne verden.

Når det er sagt, skal vi lægge os i selen for 
at lave tiltag, som appellerer til nye, der kan 
få øjnene op for sagen. 

Derfor kan vi i bladet fortælle om nye vi-
deoer, som skal hjælpe nye til at se værdi-
en af Promissio – måske som arbejdsplads, 
måske som missionsfællesskab. 

Men det er ikke nok, at vi laver en flot og 
medrivende video om arbejdet. Promissio 
har brug for at være et levende fællesskab, 
hvor mennesker vil arbejde for sagen, 
uanset om det er på fuldtid eller som en 
indsats i hverdagen. Det er afgørende for 
Promissios trivsel og mulighed for at blom-
stre, at vi hver især deler disse fantastiske 
videoer; at vi hver især deler muligheden 
for, at flere kan være med. 

For Promissio dør, hvis ingen føler sig 
engageret i projektet og støtter gennem alt 
fra videodeling til donationer og forbøn. 
Den nødvendige opbakning oplever jeg hel- 
digvis også, og ved fælles hjælp tror jeg på, 
vi kan fejre 100-års jubilæum om 25 år. ●

Det er afgørende for 
Promissios trivsel og mulighed 
for at blomstre, at vi hver især 

deler disse fantastiske videoer; 
at vi hver især deler muligheden 

for, at flere kan være med

Frede Ruby Østergård, generalsekretær
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NYHED

NYE MEDLEMMER TIL  
BESTYRELSEN KENDER 
PROMISSIO GODT

Det er en del af Erik Holmgaards DNA, at 
den kristne kirke er international. 

»Jeg har altid haft nogen i min familie, 
som rejste til et andet land for at virke i 
kirken der,« siger han.

Derfor var det nærliggende for ham at 
stille op til Promissios bestyrelse, da der til 
generalforsamlingen den 18. april blev to 
ledige pladser – og han blev valgt ind.

Til daglig er han præst i Gl. Haderslev 
Kirke, og han har en lang historie med Pro-
missio, som han har besøgt Etiopien med 
seks gange.

»Jeg har fulgt Promissio i snart 40 år – 
faktisk siden Inger og Arne Holmgaards 
udsendelse. Ikke fordi jeg kendte dem, men 
Arne er min fars fætter. Da begyndte jeg at 
bede og støtte økonomisk,« siger Erik.

Det forklarer, hvorfor Erik deler efternavn 
med Promissios andet nye bestyrelsesmedlem, 
som netop er Arne Holmgaard. Arne Holm-

gaard, præst i Viborg og tidligere missionær 
i Promissio, blev nemlig også valgt ind. Også 
han har en lang historie med Promissio, som 
han håber bliver en styrke i missionsarbejdet.

»Jeg håber, at min lange erfaring med en-
gagement i international mission gør, at jeg 
kan bidrage med nogle perspektiver på de 
nye ting, vi skal drøfte. Ikke fordi jeg tror, at 
vi kan vende tilbage til noget af det, der var 
engang, men det er altid godt at se tingene i 
historisk perspektiv,« siger han.

Ser frem til at lytte og blive udfordret
Erik Holmgaard har siddet med i ledelsen af 
andre kirkelige organisationer, og han håber 
at trække på sin erfaring derfra. Men han 
ved også, at der er meget at lære.

»Man skal lytte meget i en ledelse – og 
særligt i begyndelsen skal jeg lytte mig ind 
til meget. For jeg ved noget, men kun noget,« 
siger Erik.

»Jeg forventer at blive udfordret og forfri-
sket i min erfaring med den internationale, 
kristne kirke,« tilføjer han. 

Udfordringerne er Arne Holmgaard også 
klar til at tage op.

»Jeg ser frem til at blive involveret i nogle 
udfordrende drøftelser om, hvad der skal 
ske i Promissio. Udfordringerne skifter hele 
tiden, så det bliver spændende at være med 
til at drøfte Promissios fremtid,« siger han.

Netop fremtiden for Promissio har besty- 
relsen arbejdet meget med. I en tid med 
færre udsendte og partnerkirker, som bliver 
mere og mere selvstændige, skal Promissio 
finde sin rolle i Guds mission. Det glæder 
Arne Holmgaard sig til at være med til.

»Mine forventninger til bestyrelsesarbej- 
det er, at jeg får lov til at være med i et 
spændende arbejde, hvor Promissio skal 
finde ud af, hvordan det er, Gud gerne vil 
bruge vores organisation i hans mission her 
i verden,« siger han. ●

Promissios bestyrelse
Promissios bestyrelse består af syv 
medlemmer:  
Kurt West Rønne (formand),  
Søren Fibiger Olesen (næstformand), 
Gitte Rasmussen, Jakob Daniel Lund 
Olesen, Daniel Bay Lanting, Erik 
Holmgaard og Arne Holmgaard.

Arne Holmgaard Erik Holmgaard

Erik Holmgaard og Arne Holmgaard er klar til at tage udfordringerne  
op som de to nyeste medlemmer af Promissios bestyrelse.

Af Line Reckweg Nissen,  markedsførings- og sekretariatskoordinator



PORTRÆT

MISSIONÆRER TOG
IMOD UVENTET KALD
Promissios kommende missionærer, Tanja og Andreas Vilrik Bruun,  
har taget en rask beslutning om at drage mod ukendt land – men de  
er ikke i tvivl om, at de gør det rigtige.

Familien Vilrik Bruun bestående af (til venstre, fra oven) 5-årige Josva, far Andreas og 7-årige Mads samt 4-årige Noomi og mor Tanja.

Af Anika Thorø Weber, journalist
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Tanja Vilrik Bruun havde egentlig lagt sin 
årelange drøm om at blive missionær på 
hylden – i dyb frustration. 

I sine 20’ere brugte hun hver sommer på 
studenterbevægelsen Kristeligt Forbund for 
Studerendes pionerarbejde i Montenegro, og 
hun var sikker på, at Gud forberedte hende 
på en fremtid som missionær. Den drøm 
pakkede hun imidlertid væk, da hun senere 
mødte sin mand Andreas Vilrik Bruun. 
Andreas er nemlig ikke til pionerarbejde. 
Han trives bedre i en etableret hverdag med 
konkrete arbejdsopgaver.  

»På det område er vi bare meget forskelli-
ge,« siger Tanja, der siden sine somre i Mon-
tenegro har haft en umættelig udlængsel. 

Men selvom Tanja parkerede drømmen i 
et hjørne, er hun nu så småt ved at lade op 
til en ny hverdag i Addis Ababa, Etiopien. 

Til august rejser Tanja og resten af fami-
lien nemlig til den etiopiske hovedstad for 
at være Promissios missionærer – foreløbigt 
de næste fire år. 

»Pludselig faldt alle brikkerne på plads,« 
siger Tanja.  

En uventet drejning
Beslutningen om at rejse til Etiopien som 
missionærer kom ud af det blå. I sommeren 
2022 afsluttede Andreas sine studier som 
teolog, og han var derfor på jagt efter job 
i folkekirken i København, hvor familien 
bor. Men ansøgningerne blev afvist gang på 
gang.

»Vi følte os kaldet til at tjene Gud som fa-
milie, men vi vidste ikke hvor. Vi prøvede at 
være åbne for muligheder, men dørene blev 
ved med at lukke,« siger Tanja, der ligesom 
sin mand var frustreret over ikke at finde de 
nye rammer for familiens hverdag.

Men en dag dukkede en uventet mulighed 
op. Det skete, da tidligere Promissio-missio-
nær Christian Holmgaard foreslog Andreas 
at søge en missionærstilling, han selv tidli-
gere havde haft. 

»Stillingerne passede perfekt til os begge. 
Tænk, at der faktisk findes en missionærstil-
ling, der egner sig godt til både Tanja og mig. 
Stillinger, hvor vi kan få lov til at give noget 
til det etiopiske folk – men også hvor vi i 
endnu højere grad kan lære af dem om Guds 
storhed,« siger Andreas, der få dage efter 
samtalen med Christian ringede til Promis-
sio for at høre mere om mulighederne. 

Et perfekt match
Kort efter samtalen med Promissio kunne 
Tanja og Andreas konstatere, at der var tale 
om et perfekt match til trods for den tvivl 
og bekymring, der altid følger med store 
beslutninger. 

Med base i Etiopiens hovedstad får fami-
lien en tryg hverdag med faste rammer med 
bopæl på Mekane Yesus-kirkens compound, 
og ligeledes venter der en etableret hver- 
dag på Mekane Yesus-kirkens teologiske 
seminarium, hvor Andreas får sin daglige 
gang som en af stedets undervisere. Her 
skal han være med til at uddanne kirkens 
præster, og det er et job, der ligger i tråd 
med den karrierevej, han har haft for øje 
siden begyndelsen af sin studietid på Dansk 
Bibel-Institut. 

»Min drøm er at udruste præster til 
praksisnær tjeneste. Jeg brænder for at 
uddanne dem til den virkelighed, der venter 
dem. De skal ikke blot uddannes i teologi for 
teologiens skyld,« siger Andreas, der allerede 
har gjort sig lidt erfaringer med undervis-
ning af teologistuderende, eftersom han 
har været i praktik på sit gamle studiested 
sidste efterår.  

Og selvom Andreas kan glæde sig over en 
veltilrettelagt hverdag, er der også plads til 
eventyr for Tanja, som er læreruddannet. 
Hendes arbejdsopgaver er ikke afklaret 
endnu – men det gør ikke spor.  

»Jeg synes, det er perfekt, at min jobtitel 
stadig er lidt udefineret, så jeg kan være 
med til at forme den ud fra det, der giver 
mening,« siger Tanja, som til en start har sit 

blik særligt rettet mod at få parrets tre børn 
landet trygt i skole og institution. 

Nyt land med erfaringer i bagagen
Selvom meget bliver nyt for Tanja og Andre-
as i Etiopien, så er de bevidste om, at de også 
har erfaringer med sig, som de kan gøre 
brug af i deres nye hverdag. 

Fra sin tid i Montenegro har Tanja fået 
kendskab til en anden kultur, hvor man 
ligesom i Etiopien har en ortodoks kulturhi-
storisk baggrund, og Andreas kan trække på 
sin erfaring som teolog i en storby.  

Inden parret kan rejse afsted, venter dog 
et par måneder med online-undervisning, 
hvor Tanja og Andreas skal blive klogere 
på kulturforståelse og det lokale sprog 
amharisk. Allerede nu tripper de dog efter 
at komme afsted. 

»Vi er mega klar – og det er børnene også. 
Børnene irriterer sig lidt over, at der stadig 
er så længe til august. De glæder sig til 
shorts i januar og søde vagthunde. Jeg glæ-
der mig til at smage Gud i en anden kultur,« 
siger Tanja.  

Familien Vilrik Bruun er foreløbigt 
antaget som missionærer af Promissio. Den 
officielle godkendelse fra Mekane Yesus-kir-
ken i Etiopien forventes at falde på plads i 
løbet af de kommende måneder. ●

Tanja har brugt alle sine somre i 20’erne på pionerarbejde i Montenegro. Da hun mødte Andreas, tog han 
med, selvom han trives bedst med mere faste rammer. 



REPORTAGE

MISSIONS-GEJSTEN
LEVER STADIG EFTER
75 ÅR
Et stort fremmøde til Promissios 75 års jubilæumsfest i Haderslev  
vidner om en fortsat brand for at nå mennesker med evangeliet.

Af Anika Thorø Weber, journalist

Der blev uddelt krammere til gamle bekend-
te og delt historier fra en svunden tid, da 
mere end 150 gæster indtog Multihuset i Ha-
derslev for at markere Promissios jubilæum 
lørdag 2. april. 

I år er det nemlig 75 år siden, at de første 
spæde skridt blev taget til det, der i dag er 
Promissio – og det var værd at fejre, mente 
flere af de fremmødte. 

»Jeg har ikke været med til årsmøderne 

de seneste 10-12 år, men jubilæumsfesten  
ville jeg ikke gå glip af. Og så er det skønt 
at se så mange ansigter, jeg ikke har set i 
mange år. Vi fortsætter snakken, hvor vi 
slap,« siger Arne Kiel Nielsen, der sammen 

Dagen igennem var der en let og munter stemning, mens de mere end 150 gæster lyttede til indslag fra scenen.
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Arne Kiel Nielsen nød at se velkendte ansigter 
fra sin tid som missionær i Etiopien. De fik både 
delt glæder og sorger fra en mindeværdig tid.

Gennemgangen af Promissios historie bød blandt andet på indslag fra tidlig-
ere missionærbørn, der fortalte om deres tid på den anden side af kloden. 

Dagen begyndte med en gudstjeneste i Gl. Haderslev Kirke, hvor Mude Bati, 
synodepræsident fra Wabe Batu-synoden i Etiopien, fik lejlighed til at komme 
med en hilsen. Tidligere missionær Anne Grete Rasmussen var oversætter. 

Merete Vilrik Bruun og hendes mand Henning 
sugede til sig af missions-gejsten på jubilæums- 
dagen og fik et større indblik i Promissios  
arbejde.

Generalsekretær Frede Ruby Østergård blev 
særligt optaget af Promissios historie, der blev 
fortalt med input fra blandt andre tidligere 
missionærer, som bidrog med deres personlige 
fortællinger. 

med sin familie var missionær i Etiopien for 
25 år siden. 

Også helt nye ansigter var mødt op til 
jubilæumsfejringen. Det gjaldt blandt andre 
Merete og Henning Vilrik Bruun, som er for-
ældre til Promissios kommende missionær 
Andreas Vilrik Bruun, der forventes at rejse 
til Addis Ababa sammen med sin familie til 
august. 

»Vi er her at fejre Promissios arbejde og 
for at få et større indblik i, hvad der rører 
sig. Indtil nu har vi kun kendt perifert til 
Promissio, men nu hvor vores søn og hans 
familie rejser til Etiopien, så har vi meldt os 
ind i organisationen og glæder os at følge 
det vigtige arbejde,« siger Merete Vilrik 
Bruun. 

En særlig dag
Det var ikke kun de mange gæster, der 
glædede sig over at deltage i den store 
mærkedag. 

Med det store fremmøde oversteg gæste-
listen mere end det dobbelte ved Promissios 

vanlige årsmøder, og det vakte begejstring 
hos generalsekretær Frede Ruby Østergård:

»Det er dejligt at se så mange gæster – 
også dem, der ikke har været med i mange 
år. Deres fremmøde på en dag som den 
her understreger, at det er en helt særlig 
dag, som er værd at markere – og at vi er 
mange med en fælles brand for mission,« 
siger generalsekretæren, der havde indbudt 
de mange Promissio-entusiaster til en dag, 
som indeholdt alt fra festgudstjeneste til 
en inspirerende gennemgang af Promissios 
historie og foredrag med komikeren Melvin 
Kakoozas mor, Carolyne Rasmussen, der 
holdt et rørende og humoristisk foredrag 
om sin vandring med Gud.

Også den etiopiske synodepræsident 
Mude Bati, der var rejst til Danmark for at 
deltage i markeringen, oplevede dagen som 
noget for sig. 

»Promissios arbejde i Etiopien startede 
for 75 år siden i det område, jeg kommer fra. 
Derfor er det også noget særligt at være her 
i dag for at fejre deres indsats. Jeg er meget 

taknemmelig for det arbejde, som organi-
sationen har gjort for mit land gennem 
mange år,« siger synodepræsidenten. 

En berigende dag
Den begivenhedsrige fejring i Haderslev 
fik sin afslutning sidst på aftenen, hvor alle 
fremmødte var inviteret til at deltage i en 
festaften med musik og en inspirerende 
tale. Derefter gik turen hjem igen – nu med 
nye indtryk i bagagen:

»Jeg synes, det var en inspirerende dag. 
Jeg kender allerede meget til Promissios hi-
storie, men jeg fik alligevel nye perspektiver 
med hjem,« siger Arne Kiel Nielsen.

Også Merete Vilrik Bruun gik opløftet fra 
dagen: 

»Jeg oplevede en total missions-gejst.  
Jeg mærkede en særlig og inspirerende 
brand for mission kombineret med masser 
af humor. Det var skønt at opleve,« siger 
hun. ●



DET SKER

LOKALE I DAWE SERAR 
LÆRER OM KATASTROFE- 
HÅNDERING VED  
PROMISSIOS HJÆLP
I efteråret 2022 indsamlede vi 14.240 kr. til en ekstra nød-
hjælpsindsats i det tørkeramte område Dawe Serar i det 
sydøstlige Etiopien. Disse penge er gået til undervisning 
af lokale, så de er bedre rustet til at håndtere fremtidige 
kriser og katastrofer.

80 mennesker var derfor i december samlet for at 
modtage undervisning i at genkende faresignaler, vurdere 
samfundets sårbarhed og gennemskue, hvor udsat sam-
fundet er for at blive ramt af den pågældende katastrofe.

Både lokale og officielle ledere, fremtrædende personer 
i lokalsamfundet og børn deltog i undervisningen, så den 
nye viden kunne sprede sig vidt omkring.

Også deltagerne spredte sig vidt omkring, da undervis-
ningen ikke kun var teoretisk. Deltagerne blev delt op i 
to hold, hvoraf det ene fokuserede på faren for erosion og 
jordskred, mens den anden lærte om tørke. Begge grupper 
var efterfølgende på feltbesøg, hvor effekten af disse typer 
katastrofer var tydelig. På billedet ses gruppen, som be-
søgte et område, der har været udsat for erosion.

Den afsluttende fælles undervisning handlede om men-
neskerettigheder, da det er en udfordring, at menneskeret-
tigheder ikke altid bliver håndhævet i katastrofeområder.

TAK FOR GAVER 
Tak for gaver til Promissios arbejde på i alt 874.641 kroner  
i første kvartal i 2023. Der blev i perioden samlet 200.360 kr. 
mindre ind end forventet. I 2023 har Promissio brug for i 
alt 6.700.000 kr. i indsamlede gaver.
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MILLE OG ANE-SOFIE SKAL VÆRE 
CCT’ERE I ADDIS ABABA
Til efteråret sender vi endnu en gang to Christi-
an Culture Travellers til Addis Ababa, Etiopien, 
for at være en del af Mekane Yesus-kirken 
og udføre forskellige volontøropgaver. Den-
ne gang er det Mille Overgaard Enevoldsen, 
Hvide Sande, og Ane-Sofie Nebel, Them. Begge 
er dimittender fra Det Kristne Gymnasium i 
Ringkøbing og bruger nu deres sabbatår på at 
arbejde og rejse.

»Jeg vil gerne rejse ud som volontør, fordi 
jeg tror, jobbet er meget lærerigt, fordi jeg kan 
lære meget om mig selv, en anden kultur og 
andre mennesker samt styrke mit venskab med 
Ane-Sofie,« siger Mille Enevoldsen.

For hende er det første gang, hun skal prøve 
kræfter med denne form for rejse.

Anderledes er det for Ane-Sofie Nebel, som 
både har været i Israel på Discipelskolen og i 
Nepal med sin efterskole.

»Opholdene i Nepal og Israel har givet mig 
blod på tanden til at møde andre kulturer, snak-
ke med lokale og dele ud af Guds kærlighed, 
selvom dette, af erfaring, nogle gange kan være 
udfordrende,« siger hun.

Mille og Ane-Sofie skal efter planen være 
afsted fra august til november 2023.

SIMON OG ELISABETH TIL  
PARTNERMØDE I LIBERIA
Den 13.-14. april afholdt Den Lutherske Kirke i Li-
beria sit årlige partnermøde, Partners in Mission. 
Her deltog Simon Schøler Kristensen, koordina-
tor for international mission, og missionær Elisa-
beth Poulsen. Det var første gang, den nye biskop, 
G. Victor Padmore, inviterede til partnermøde.

»Kirkeledelsen bekræftede mit indtryk fra 
november som nogle, der har et inderligt og op-
rigtigt ønske om, at kirken skal vokse både i antal 
og i tro, samt hvad administrativ kapacitet angår,« siger Simon Schøler Kristensen og 
er positivt indstillet over for kirkens fremtid.

»På trods af kirkens og landets mange og store udfordringer arbejder den nye kirke-
ledelse for, at kirken skal gøre fremskridt. Jeg ser derfor frem til det videre samarbejde 
med dem.«

BYGGE- 
VOLONTØR  
VENDER  
TILBAGE TIL 
ETIOPIEN
Fra december til februar 
var Samuel Ettrup Larsen i 
Addis Ababa, Etiopien, som 
byggevolontør sammen med 
sin søster, svoger og nevø.

Fra den 24. april til den 
22. maj har han igen været 
i Etiopien for at færdiggøre 
det arbejde, der blev sat i 
gang. Han har blandt andet 
renoveret køkkenerne i 
Promissios missionærbolig 
og i gæstehuset, og han har 
været glad for at følge arbej-
det fra første ophold helt til 
dørs.

Samuel Ettrup Larsen er 
også meget optaget af at 
løbe, og opholdet er derfor 
også denne gang kombineret 
med løbetræning sammen 
med lokale etiopiere.

Mille Overgaard Enevoldsen

 Ane-Sofie Nebel



GENBRUG

GENBRUGSGLÆDE  
SIKRER OVER 6 MIO. KR.
I år kan genbrugsbutikken i Brøndby markere sit 25-års jubilæum.  
Samtidig kan butikken bryste sig af massiv støtte til Promissio gennem årene. 

Af Anika Thorø Weber, journalist

Leif Lysholm Christensen, daglig leder af 
Promissios genbrugsbutik i Brøndby, går 
rundt med et stort smil for tiden. 

Ikke alene kunne han i marts markere 
butikkens 25-års jubilæum sammen med 
de øvrige frivillige medarbejdere i butikken 
– samtidig kan han konstatere, at butikken 
gennem sine 25 år har nået lidt af en mi-
lepæl. I alt har butikken i Brøndby nemlig 
tjent over 6 millioner kroner til Promissos 
arbejde gennem det kvarte århundrede, den 
har eksisteret. 

»Det er jo et enormt højt beløb. Det er vi 
stolte af – særligt, når man tænker på, at de 
fleste penge er kommet ind på småbeløb,« 
siger Leif Lysholm Christensen, der også er 
formand for genbrugsbutikken.

En iderig holdånd 
Leif er ikke i tvivl om, hvad der er årsagen 
til, at genbrugsbutikken gennem tiden 
har sendt millioner af kroner i retning af 
Promissio. 

Siden ægteparret Ane-Mette og Ejnar 
Kamstrup-Jørgensen tog initiativ til butik-
ken for 25 år siden, har der nemlig hersket 
en stærk holdånd blandt medarbejderne i 
butikken, og det har båret mange gode ideer 
med sig, som har sikret gode resultater på 
bundlinjen. 

Aktuelt har butikken succes med at 
holde udsalg én lørdag i måneden, og så er 
næstformand Hanne Kristoffersen begyndt 
at sælge genbrugsvarer på Facebook, mens 
flere frivillige bruger gamle stofrester og 

andre genbrugsvarer til at kreere nye varer, 
som sælges i butikken. 

»Vi bliver ved med at være her, fordi vi 
elsker det. Og så er det jo skønt at opleve, 
hvordan de gode ideer giver klare resulta-
ter, som er til gavn for Promissios arbejde,« 
siger Leif, der for andet år i træk kan glæde 
sig over et rekordresultat med et salg på 
678.000 kr. i 2022 mod 510.000 kr. året før. 

Mere i vente 
Selvom genbrugsbutikken i Brøndby allere-
de har gjort sit til at støtte Promissios arbej-
de, så har butikkens medarbejdere bestemt 
ikke planer om at lade tingene stå til. 

»Vi er optimistiske og regner med at leve 
videre som butik mange år endnu. Vi finder 
hele tiden på nye ideer, og mon ikke det kan 
hjælpe til fortsat at holde butikken i live,« 
siger Leif. 

Det giver Promissios genbrugsansvarlige, 
Tuja Stæhr Berg, ham ret i:

»De er fulde af gode ideer og formår at til-
passe sig tidsånden, og det bærer dem langt. 
Jeg er imponeret over medarbejdernes 
trofasthed gennem mange år og de resul-
tater, de leverer. Jeg er dybt taknemmelig 
for deres indsats,« siger Tuja og fortæller, at 
butikkens økonomiske bidrag til Promissio 
er blevet brugt på en lang række forskellige 
projekter gennem årene. 

Selvom der allerede har været meget at 
fejre i Brøndby i år, så er det ikke slut end-
nu. Til august finder butikken igen flagene 
frem, når man markerer jubilæet i selve 
butikken i uge 35. ●

Næstformand Hanne Kristoffersen og formand Leif Lysholm Christensen i Brøndby Genbrug er med til at 
sikre en stabil indtægt til Promissio. Foto: Anika Thorø Weber
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MEDIER

NYE VIDEOER SKAL GØRE  
PROMISSIOS SAG KENDT

I år kan genbrugsbutikken i Brøndby markere sit 25-års jubilæum.  
Samtidig kan butikken bryste sig af massiv støtte til Promissio gennem årene. 

Videoerne inviterer til at være med i Promissio, og vi håber,  
Promissios venner vil dele dem med deres netværk. 

Af Line Reckweg Nissen, markedsførings- og sekretariatskoordinator

I Promissio forsøger vi hele tiden at finde 
nye åbninger for at fortælle mennesker om, 
hvor vigtigt det er at bringe evangeliet over 
grænser. For at det skal lykkes, skal vi først 
have kontakt til dem, og det er sin sag i 2023.

Vi må hele tiden finde nye veje med 
vores budskaber, da vi ikke kan gøre det 
samme, som vi gjorde for bare 10 eller 20 år 
siden. Nye tider kalder på nye metoder. Vi 
har derfor prioriteret at få produceret to 
videoer, som hver især skal være med til at 
gøre Promissios sag kendt. De skal i samspil 
med de fire missionærvideoer, som vi udgav 
sidste forår, være med til at formidle, hvem 
Promissio er, og hvad det vil sige at være 
udsendt for os.

Den ene video giver en konkret invitation 
til at blive udsendt af Promissio, mens den 
anden video er mere fortællende, så seeren 
får en oplevelse af Promissios arbejde og 
bliver inviteret til at blive en del af det.

Den ene af Promissios nye videoer giver en oplevelse af Promissios arbejde og har til hensigt at give seer-
en lyst til at være en del af Promissios arbejde.

Du kan finde videoen, der inviterer til at 
blive udsendt, på promissio.dk/job. Videoen, 
som giver en oplevelse af Promissios arbej-
de, finder du på promissio.dk/vi-er.

Del dem med dit netværk, og giv dem  
en tommel op eller et hjerte, hvis du møder 
dem på Facebook eller LinkedIn. ●

Tak for støtte til videoerne fra to værdifulde partnere
Finn Balle ApS
Bygherrerådgiver  
Finn Balle ApS i  
Herning er en  
moderne rådgiv-
ningsvirksomhed, der bygger på dialog og samarbejde. De har 
et bredt udsnit af kompetencer inden for byggerådgivning, 
organisation, ledelse og mediation, og de tilbyder rådgivning  
til virksomheder, det offentlige samt private bygherrer.

Tak til Finn Balle ApS for støtten!

Frøstruphave Efterskole
Frøstruphave Efterskole er en kristen efterskole op-
rettet af Indre Mission og KFUM/KFUK i Vestjylland. 
Frøstruphave Efterskole laver efterskole, for at unge 
mennesker kan blive til dem, de er skabt til at være.

De ønsker at skabe en forandring i eleverne – en 
forandring som er forankret i Bibelens budskab om 
Jesus som verdens frelser. Frøstruphave Efterskoles  
elever har i flere år samlet ind til Promissio, og vi  
glæder os over, at skolen også ønsker at støtte disse videoer.

Tak til Frøstruphave Efterskole for støtten!



PORTRÆT

GDT-LEDERE:  
»DET ER STORT AT SE 
ELEVERNE VOKSE«
Otte uger som bibelskoleledere i Addis Ababa kom som lidt  
af en overraskelse for Laura og Niels Nygaard – men de er  
taknemlige for, at muligheden bød sig.

Af Anika Thorø Weber, journalist

Familien Nygaard bestående af (fra venstre) Birk, Iben, Astrid, Niels og Laura. 
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Det siger bibelskoleeleverne

»Når der lander en appelsin i vores turban, 
så slår vi til. Vi har svært ved ikke at gribe 
de muligheder, som livet giver os.«

Sådan siger Laura Nygaard, der sammen 
med sin mand Niels Nygaard har udgjort 
lederparret på Promissios og Børkop Høj-
skoles fælles bibelskole Global Discipleship 
Training (GDT) dette forår – stik imod de 
planer, de egentlig havde. 

Egentlig bød parrets vinter- og forårspro-
gram på en helt almindelig hverdag i Gjern 
i det midtjyske, men da chancen bød sig for 
at tage til Addis Ababa for at skabe sunde 
og gode rammer for 16 danske unge på 
bibelskole, slog de til:

»Vi er enormt taknemlige for oplevelsen. 
Vores motivation har været, at vi godt kan 
lide eventyr. Og så elsker vi at være sammen 
med unge mennesker og se dem vokse i 
livet,« siger Niels Nygaard, der foruden sin 
kone også havde parrets tre børn med til 
Etiopien gennem otte uger fra februar til 
april. 

Nyttige erfaringer 
Laura og Niels fik ikke meget forberedel-
sestid, før de stod med begge ben på den 
afrikanske jord. Gennem længere tid har 
Promissio søgt efter det rette missionærpar 

til at påtage sig lederrollen på bibelskolen, 
men da de ikke dukkede op, fik Laura og 
Niels i stedet muligheden for at dække 
2023-holdet med kort varsel. 

Trods den hastige beslutning er det endt 
godt for både familien Nygaard og GDT’er-
ne. Laura og Niels har nemlig højskole-
erfaring fra Israel, hvor de tidligere har 
været lederpar på Ordet og Israels højskole, 
Discipelskolen, gennem to og et halvt år, og 
det har været et vigtigt erfaringsgrundlag. 

»Vi skulle jo gå fra 0 til 100 på ingen tid, 
fordi aftalen faldt på plads kort tid inden 
opstarten af holdet. Det var selvfølgelig en 
udfordring, men det har været en stor hjælp 
for os, at vi havde et godt fundament at  
bygge på,« siger Niels, der har haft glæde af 
sit kendskab til alt fra dansk ungdomskul-
tur til familieliv i fremmed land, og hvor-
dan man skaber gode rammer for et godt 
højskoleliv. 

»Det har været stort at se eleverne vokse 
gennem de måneder, der er gået. De har 
blandt andet mødt mennesker, der har 
en stærk tro på Guds kærlighed til dem, 
selvom de ikke ejer særlig meget. Det har 
gjort indtryk,« siger Niels, der har skabt en 
hverdag for GDT’erne med plads til inspira-
tionsture i nærområdet, undervisning med 

både danske og lokale oplægsholdere samt 
stilletimer med tid til refleksion. 

Glæden ved leverpostej
Det er ikke kun eleverne på GDT, der har 
fået gode oplevelser med sig fra tiden i 
Etiopien. 

I begyndelsen af april vendte familien 
Nygaard hjem til Danmark, og sammen med 
vasketøj, lidt souvenirs og duften af eksoti-
ske krydderier i bagagen har de minder fra 
to helt særlige måneder.

»Vi har haft nogle super gode oplevelser 
og tager meget med os fra opholdet. Men nu 
er vi også trætte,« siger Niels. 

Også Laura glæder sig over, hvad hun og 
familien tager med sig hjem til Gjern. 

»Både vi og vores børn har fået en fornyet 
glæde over vores leverpostejsliv – men også 
en øget bevidsthed om, hvad der er det 
vigtigste i livet, nemlig troen på Gud,« siger 
hun. 

GDT-eleverne landede i Danmark 18. april. 
De sidste tre uger af opholdet var deres 
leder tidligere Etiopien-missionær Anders 
Møberg, der har bidraget med sit store kend-
skab til land og kultur. ●

Line Søndergaard

Noget af det mest unikke ved GDT er vores lille, intime fællesskab. 
Vi har fået en masse fælles oplevelser i et fremmed land, og det har 
skabt nogle tætte relationer mellem os. Noget af det, jeg har lært, 
er derfor også, at jeg ikke skal tage ting for givet; hverken fysiske 

goder eller mine nære relationer. I Danmark har vi så mange gode 
muligheder og sunde relationer, og det er ikke en selvfølge.

Andreas Thorø

Det bedste har været at kombinere Gud, fællesskab og rejse.  
Det har jeg lært meget af. Jeg beundrer etiopiernes vilde evne til  
at være taknemlige på trods af fattigdom, sygdom og mangel på  

helt basale ting som mad og husly. De sætter stor pris på selv  
de mindste ting og siger altid tak til Gud. Etiopiernes trosliv har  

også inspireret mig, fordi de kan prise Gud i flere timer uden  
ophør. De ting vil jeg stræbe efter at tage med hjem.



DET SKER

VIL DU FORTÆLLE, HVORFOR  
DU HAR TEGNET TESTAMENTE  
TIL PROMISSIO?
Som et led i at inspirere flere til at tegne testamente til Promissio er vi i gang 
med at udarbejde en folder om arv og testamente. 

Testamenterede gaver er en stor velsignelse for Promissios arbejde, og vi 
forvalter arvebidrag med særlig omtanke for, at pengene bliver brugt forsvar-
ligt til mission. Alle arvebidrag sætter vi derfor ind i en særlig pulje, som skaber 
økonomisk sikkerhed både for igangværende og nye projekter. 

Vi leder nu efter en, som har tegnet testamente til Promissio, og som kunne 
tænke sig at optræde på bagsiden af vores nye arvefolder med billede og et 
lille citat. Citatet skal handle om, hvorfor netop du har valgt at testamentere 
noget til Promissio. Størrelsen på arven er fuldstændigt uvedkommende, og den spørger vi ikke til.  
Vi hører meget gerne fra dig på tlf. 7356 1260 eller line@promissio.dk, uanset hvad eller hvor meget, du har testamenteret.

Tak om du vil overveje, om det er dig, der skal være med til at gøre opmærksom på muligheden for at testamentere  
til mission.

PROMISSIOYOUTH  
GENTÆNKER SIN VISION
Den 17. maj inviterer ungdomsnetværker i PromissioYouth, Henriette 
Kiel Svejgaard, til visionsaften for PromissioYouth (PY). 

Fællesskabet har været udfordret siden Covid-19-pandemien be-
gyndte, og nu er det tid til at tænke nyt og genrejse arbejdet. Med øn-
sket om at give fællesskabet et godt fundament er frivillige, tidligere 
volontører, Global Discipleship Training-eleverne, Tselot-rejsende og 
nye interesserede inviteret med til at definere visionen og fremtiden 
for PY. Det kommer til at handle om, hvad PY kan bidrage med, hvad 
der kan gøres, og hvad der ønskes af et ungdomsfællesskab i missio-
nal sammenhæng i 2023.

Den 9. juni afholdes en velkommen hjem-dag for det hold af Glo-
bal Discipleship Training-elever, som er på bibelskole netop nu. Dette 
både for at invitere dem ind i PY-fællesskabet og for at give dem en 
mulighed for også at præge PY’s vision.

Tak, om du vil bede for arrangementerne og for PromissioYouth.

LYT TIL PODCASTS  
MED TIDLIGERE  
MISSIONÆRER
I Promissios 
podcast-serie ”Det 
livsforvandlende 
møde” fortæller tid-
ligere missionærer 
gribende historier 
fra deres tid som 
udsendte.

Grethe Skov  
Seeberg fortæller om den rørende afsked 
med faderen, der grædende løber efter 
toget på perronen. Svend Erik Petersen 
fortæller om det kald, der kom aldeles 
uventet, og afdøde Janne Pedersens liv 
bliver genfortalt af dem, som kan huske 
hende. Alle rejste de ud for at tjene et land, 
et folk og Gud et andet sted i verden.

Der er fem afsnit tilgængelige lige nu,  
og der bliver løbende føjet flere til. Du 
finder alle afsnit på promissio.dk/podcast, 
eller der hvor du hører podcasts. Søg på 
Promissio.
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TRO

»BØN ER AT TRÆKKE 
VEJRET FOR MIG«

1   Hvilken personlig trosoplevelse  
har været skelsættende for dig?

 Engang var jeg i fængsel af politiske 
årsager. Det var meget hårdt, men jeg 
havde min barndoms tro med mig. 
Troen på, at Gud er vores forløser, og 
at han sætter os fri. Jeg sad i fængsel 
i seks år, hvor der ingenting skete, og 
derefter i tre år, mens efterforskningen 
stod på, men jeg troede på, at jeg ville 
gå fri, og ved Guds hjælp gik jeg fri. Det 
var hårdt, men jeg oplevede, at Gud 
hørte mine bønner.

2   Hvilket menneske har inspireret  
dig mest trosmæssigt?

 Et af mine forbilleder er Sara fra Bibe-
len. Hun var over 90 år gammel, da hun 
fik en søn. Det var fuldstændig umuligt 
i hendes alder. Det får mig til at tænke 
på, hvordan hun kunne stole på Gud, 
for der står, at hun lo, og som jeg læser 
det, er det en latter af glæde, ikke af 
vantro.

  Også i mit liv er der særligt én, som 
jeg ønsker at gå i fodsporene af: Promis-
sio-missionær Søster Janne Pedersen. 
Hun var en helt og er en stor inspira-
tion for mig. Hun kunne have levet 
et bedre liv i sit hjemland, men hun 
spredte evangeliet og hvilede i troen. 
Forleden talte jeg med én, som fortalte, 
at han havde været muslim, men at han 
blev omvendt af Janne Pedersen. Hen-
des tro, hendes vidnesbyrd og hendes 
arbejde bragte ham til kristendommen. 
Hun har inspireret mig meget, efter-
hånden som jeg er blevet ældre.

3   Hvad vil du gerne fortælle dit yngre  
jeg om Gud?

 Ungdommen er en tid i mørke. Når vi er 
unge, ved vi ikke, hvad vi laver. Der er 

ting, vi ikke kan gennemskue, men som 
vi får syn for, når vi bliver ældre. Da jeg 
var ung, underviste jeg i søndagsskolen, 
men havde det været i dag, ville jeg 
have gjort mere. 

  Jeg ville gerne have ledt flere til tro. 
Jeg er blevet klar over, hvordan man vi-
ser sin tro til andre, og hvad der behager 
Gud. Dengang havde jeg slet ikke samme 
ønske om at tjene Gud, som jeg har i dag. 

  Derfor vil jeg råde de unge til at blive 
styrket i troen og at læse i Bibelen. Som 
ung har man energi til det hele, men 
som ældre kan man ikke gøre de sam-
me ting længere. Derfor er det vigtigt at 
blive styrket i troen som ung.

4 Hvordan finder du tid til bøn?
Bøn handler ikke om tid. Bøn er at 
trække vejret for mig. Et menneske kan 
ikke leve uden at trække vejret, og en 
kristen kan ikke leve uden bøn. 

  Jeg giver mig tid til bøn om morge-

nen. Jeg har ingen alarm, der vækker 
mig, jeg er bare blevet vant til at vågne. 
Når jeg har nogle dage, hvor jeg ikke får 
bedt om morgenen på grund af sygdom 
eller andet, så føler jeg mig tom. Jeg kan 
mærke, at jeg ikke har bedt.

5   Hvordan deler du tro og liv med 
mennesker i din hverdag?

 I Bibelen står der, at tro uden gerninger 
er en død tro, så jeg beder for menne-
sker og besøger folk. Jeg hjælper dem, 
der har brug for hjælp, for eksempel 
indsatte i vores fængsel. Jeg lærer dem 
om Gud, og jeg deler vidnesbyrdet om 
mit liv. 

  Jeg støtter også med penge, hvor 
jeg kan. Jeg forsøger også at få mine 
venner til at hjælpe. Jeg udlever min 
tro med ord og bønner, fordi jeg tror 
på, at troen har brug for gerninger. Mit 
vidnesbyrd går hånd i hånd med mine 
handlinger. ●

Af Line Reckweg Nissen, markedsførings- og sekretariatskoordinator

Yadishi Alemu er en af Promissios etiopiske ansatte. Hun er daglig leder af ressourcecenteret  
Mana Galataa i Robe, Etiopien.

5
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Fra mordplaner til Jesus-glæde
I 1990’erne lagde etiopiske Lalima Naramo 
planer om at slå den lokale evangelist 
ihjel. Dengang var han muslim, og han 
troede på, at han ville komme i himlen, 
hvis han slog en kristen ihjel. At det ikke 
endte sådan, skyldtes blandt andet en 
udsendt missionær for Promissio, som 
den daværende evangelist vandrede i 12 
timer for at hente, så hun kunne tale med 
Lalima. Der var nemlig ikke andre kristne 
i området.

I dag er Lalima Naramo præst i Delo 
Mena i det sydøstlige Etiopien, hvor han 
spreder sin Jesus-glæde til andre menne-
sker. Støt Promissios arbejde i dag med at 
nå endnu flere som Lalima.

395 001
For fradrag skriv adresse og CPR-nummer i beskedfeltet

STØT NU

Lalima Naramo, omvendt muslim

Vi var fire, som besluttede  
at slå evangelisten ihjel


